Ego Leo, nuper Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, in Archiepiscopatum 
Kiioviensem Electus subscribo manu propria.

Ego A. A. Seleucien. A. A. Juramentum f id e ............ de verbo ad verbum ab
Ill.mo D. Leone Zalenski recepi, in manibus meis et ita testor (m.p.)

In Nomine Domini Arnen. Omnibus et singulis, quorum interest fidem facio, et at
testor ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini Nostri Jesu Christi Millesimo 
sexcentesimo nonagesimo sexto, Indictione Romana quarta, die vero decima tertia 
mensis Aprilis, constitutus personaliter 111.mus et Rev.mus Dominus Leo Zalenski, 
nuper Episcopus Vlodimirien et Bresten., in Archiepiscopum Kiovien.electus coram 
Ill.mo et Rev.mo Domino Domino Andrea Sanctacrucio, Archiepiscopo Seleucien. et 
Nuncio (f. 516v) Apostolico in Regno Poloniae etc. flexis genibus, et Sacrosanctis Evan- 
geliis, quae prae manibus habebat, tactis subscriptum Juramentum fidelitatis de verbo 
ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi Domini Nuncii Aposto
lici emisit, praesentibus Admodum R.ndis Joanne Baptista Lampugniano, Secretario, 
et Francisco Libowicz, J. V. Licentiato, Cappellano, subscripti Ill.mi, et Rev.mi Do
mini Nuncii Apostolici domesticis et familiaribus, testibus, ad praemissa vocatis, ha
bitis, atque rogatis. Actum Varsaviae, die mense, anno, quibus sopra, et in fidem me 
subscripsi, signoque mei Notariatus Publici communivi

A d a l b e r t u s  S l u v a r c z y n s k i  
Publicus Sacra aucthoritate Apostolica Notarius, 
et Nunciaturae Apostolicae in Regno Poloniae 

Cancellarius (mp.)

9.
Varsavia, 13 . IV  . 1696.

Gratias agit pro confirmatione in Metropolia Kioviensi, laudatqae studium Unionis 
Sanctae Pontificis Innocentii PP. XII.

ASV, Litterae Episcoporum, voi. 85, fol. 77.
ASV, Reg. Brevium, an. V, fol. 185.
T h ein er  A., Vetera M onum enta Poloniae et Lithuaniae, voi. III, pag. 762, nr. 767.

S.me ac B.me Pater, D.ne D.ne Clementissime.

Post oscula beatorum pedum, mei et Sanctae Unionis, in sinum pientissimi Patris 
D.ni ac Oecumenici Pastoris nostri demisissimam recommendationem debitamque 
subiectionem, accedo propius et tanto fiducialius ad viscera clementissima Sanctitatis 
Vestrae cum perenni immortalique gratiarum actione, me minus meritum ex sola exu
beranti praevenientique Sanctitatis V. gratia, per omnia gratis altius et altius in can
delabro Unitae Roxolanae Ecclesiae Chioviensis, Haliciensis totiusque Russiae Me
tropoli expositum dignoscam, in quo non modo lucere et ardere cum Dei auxilio 
singularique Sanctitatis V. ope desidero, verum nefandos Schismatis errores extirpare, 
catholicam fidem radicare, Unionem Sanctam propagare, Sanctitatisque V. eiusque 
Sedis Apostolicae Primatum promulgare pro virili meo enitar; quod eo efficacius 
fieri contendam, quo Religionis Basilianae ac Unionis totius negotia sub felicissima 
Sanctitatis V. praesidentia Brestae Lithuanorum11 optatissimos effectus, et incrementa

11 Anno 1667, in Capitulo Generali Berestensi; cfr. M. M. W ojnar, De Capitulis 
Basilianorum, pag. 15.

accepisse viva devotaque semprer recolo memoria; ubi inculta licet et rudi lingua 
eam futuri Pontificis maximi licuerat venerari ideam, nunc vero et corde et calamo 
et demisso poplite Urbis Orbisque moderatorem et supremum animarum nostrorum 
permissum est revereri Pastorem, cuius cernuus sanctissimam implorans benedictio
nem eiusdem sacerrimas millies deosculor plantas, et maneo 

Sanctitatis ac Beatitudini^ Vestrae D.ni D.ni mei Clemenimi

Infimum perpetuumque ad pedes mancipium 
L e o  S z l u b i c  Z a l e s c h i , Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis, Haliciensis 

totiusque Russiae, Vladimiriensis et Brestensis R ii G. Unitus Episcopus. 
Varsaviae, Anno 1696, die 13 Aprilis.

10.
Varsavia, 13 . IV  . 1696.

Gratias agit Carolo Barberini pro eius patrocinio et protectione, modo speciali in pro
visione Metropoliae Kioviensis.

Bibl. Vat., Barb. lat., voi. 6647, fol. 129rv.

Eminentissime, Illustrissime
ac Reverendissime S. R. E. Princeps, Domine, Domine 

et Mecaenas Amplissime.

Per centuriam iam annorum ex durissimo schismatis errore ad verae fidei ca
tholicae lumen et Unionem revocata Russia, eiusque Metropolitani, Praedecessores 
mei, non aliis magis perseverantissime summo Universae Ecclesiae capiti adhaese
runt mediis, quam suavissimis Barberinarum Apum illecti dulcoribus; quae Apes, ex 
sua innata, et solicita uniendarum animarum in favum melis Ecclesiae bonitate et 
suavitate, sicut olim in Francisco Barberino,12 S. R. Ecclesiae Decano, Cardinali Emi
nentissimo, suis aculeis perficitur schisma, ad eradicationem usque in Russia, contre
ctarunt, ita in te, Augustissimo Carolo, solidos, et fideles Unitos, omni comitate, munifi
centia et praevenienti, dulcissimaque gratia tractare, fovere non intermittunt. Quos inter, 
dum ego specialissimo, validissimo apud hanc Sanctam Congregationem de Propagan
da Fide Ipsumque Sanctissimum Dominum Oecumenicum Pastorem nostrum, Eminen
tiae Vestrae praeconio, in candelabro Chioviensis, Haliciensis totiusque Russiae Me
tropolis, nullis meis meritis, sed sola dignatione suavissima tuarum Apum locatus re- 
periar, non restat mihi aliud, quam ut in signum perpetuae gratitudini^, et gratiarum 
actionis ad omnes huius Sacrae Congregationis expectationes, Reverendissimi Domini 
nostri vota, Eminentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi nutus, semper candida, 
semper flexibilis et prompta, semper ara... (f. 129v) animabusque mihi commissis, sem
per lucens inveniar cera; quam calcandam sacerrimis Eminentiae Vestrae omni alacritate 
et humilitate subicio pedibus maneoque

Eminentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini 
mei amplissimi ac mecaenatis,

12 Franciscus Barberini, Cardinalis ab an. 1623, Decanus S. Collegii, et Episcopus Osti 
ensis a die 11. X. 1666. Obiit die 10. XII. 1679. Cfr. Hierarchia Catholicae m edii et recen- 
tioris aevi, voi. IV, pag. 18-19, nr. 1.

devotissimum, infimum, semperque ab obsequia paratissimumm mancipium
L e o  S z l u b i c  Z a l e s c h i

Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis, Haliciensis 
totiusque Russiae (m. p.)

11.
Varsavia, 13 . IV  . 1696.

Gratias agit S. Congregationi de Prop. Fide pro evectione sua ad Metropoliam Kio- 
viensem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 512.

Eminentissimi, Excellentissimi, Illuni et Rd.mi S. R. E. Principes,
Domini mei Clementissimi.

Ultimis diebus Martii, anni praesentis, Literas Apostolicas in personam meam 
indignissimam et undequaque vilissimam, pro Chiovien. et Halicien. totiusque Russiae 
Metropoli gratiosissime emanatas, mediantibus Eminentiis Vestris, omni humilitate 
et reverentia de manibus Illuni Nuntii Apostolici, pro tunc in Regno Poloniae com
morantis, accepi Vilnae; quarum iuxta tenorem, Catholicae Fidei professionem, fide
litatis veraeque obedientiae Sanctae Romanae et Universali Ecclesiae, eiusque Summo 
Pastori coram eodem Illustrissimo Nuntio Apostolico Varsaviae iuramentum emisi, 
et subscripsi. Cum vero nullis meis praecedentibus meritis, Coronam hanc Unitae 
Roxolanae Ecclesiae sub Dominicam Palmarum, de sola Eminentiarum Vestrarum 
apud Sanctissimum Dominum Nostrum validissima, mihique propitia receperim inter
positione, expedit omnino, ut, omni conatu et studio in id incumbam, quatenus voto, 
et expectationi Eminentiarum Vestrarum in propaganda fide catholica, extirpandoque 
Schismate, SS.mi Domini nostri promulgando Primatu ita respondeam, ut uberes 
lucrandarum animarum palmas visibili in terris, ac invisibili in caelis adferam et reprae
sentem Pastori; quod, auxiliante ter Optimo Maximo Deo, me pro virili curaturum, 
sacrosancte spondendo, in signum evidentissimae gratitudinis, et gratiarum actionis, 
pro hac gratia gratis mihi collata, Sacram Eminentiarum Vestrarum demississimo 
basio exosculor Purpuram, et maneo

Eminentissimorum, Excellentissimorum, Ill.simorum, ac Rd.morum Dominorum
et Mecaenatum meorum

infimum humillimumque ad omnes nutus Mane.
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i ,

Archiepiscop. Chiovien. Halicien. totiusque Russiae.
Varsaviae, 13 Aprilis 1696.

12.
Varsavia, 13 . IV  . 1696.

Gratias agit pro confirmatione in Metropolia Kioviensi, nec non transmittit profes
sionem fidei et iuramentum fidelitatis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., P o l, Ruteni, voi. 2, fol. 513rv, 518.

Ill.me ac Rd.me Domine, Domine et Patrone Colendissime.13

Literas Apostolicas prò Ecclesia Chioviensi, Haliciensi, totiusque Russiae Metro
poli, iuxta Bullam Unionis, in meam personam gratiosissime e Dataria SS.mi Domini 
Nostri Innocenti!’ XII, Divina providentia Romani Pontificis, emanatas omni humi
litate, et reverentia de manibus III.mi Nuntii, in hoc Regno Poloniae ad praesens 
commorantis,14 et solicita cura Ill.mae ac Rdn.mae Dominationis transmittentis, ultimis 
diebus Martii anni praesentis Vilnae accepi; quibus, prout ex voto, expectationeque 
Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, iam licet immeritus, tamen clementissime 
munitus, pro meo virili in propaganda Unione Sancta, extirpando Schismate, SS.mi 
Domini Nostri in Universam Ecclesiam promulgando Primatu, Deo auxiliante, me 
responsurum polliceor, et sacrosancte spondeo, (f. 513v) Juramenti, a me in manibus 
111.mi Domini Nuntii emissi et professionis fidei coram eodem factae, cum meae 
propriae manus subscriptione, tum 111.mi Domini Archiepiscopi Seleuciensis, iuxta 
ordinationem in transmissis mihi Literis Apostolicis expressam, ad eandem Sacram 
Congregationem remitto formas. Interim eiusdem Sacrae Congregationis, tum Ill.mae 
ac R.mae Dominationis Vestrae gratiam, favorem, et ulteriorem mihi, Ecclesiisque 
meis, et toti Unioni, et Religioni Sanctae, ad effectum praemissorum, demississime 
imploro opem. Suppliciter expeto imprimis dispensari mecum super Visitatione per 
se, vel per alium quempiam in dignitate constitutum, singulis quadrienniis, Liminum 
SS.rum Apostolorum; respiciendo ad tenuitatem (f. 518) et distantiam huius Beneficii. 
Deinde humiliter exposco, tribui mihi facultatem pro certo, ad beneplacitum Sanc
tissimi, et Sacrae Congregationis, numero dispensandi cum iis Praesb>teris unitis, 
qui e judaismo assumpserunt sibi in coniugium Virgines, vel viduas, ut possint frui 
Beneficio, et sacerdotali officio. Quae dum sibi, mediante Ill.ma Dominatione, de 
plenitudine potestatis SS.mi Domini concedi praestolor, eiusdem sacerrimas devo
tissimo basio adoro palmas et maneo

Dominationis Vestrae Ill.mae ac Rd.mae
ad omnia obsequia paratissimus Servitor et Exorator

L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i ,
Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. et Halicien. 

totiusque Russiae.
Varsaviae, 13 Aprilis 1696.

13.
Varsavia, 9 . X  . 1696.

Exponit labores saos pro defendenda Unione Sancta, nec non explicat miserabilem statum 
Mensae Metropolitanae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 526, fol. 8rv, llv .

Illustrissime ac Rn.dissime Domine. Domine, et Patrone Colendissime.

Non latet Ill.mum ac Rnd.mum Dominum Nuntium, ad praesens in Polonia de
gentem, quanta sollicitudine, cura, et impensis, propriae nihil parcendo valetudini,

13 Fortasse epistola haec scripta fuit ad Cardinalem ,Praefectum S. C. de Prop. Fide, qui 
tunc temporis erat Paoluzzo Altieri (1671-1698).

14 Fortasse iam agitur de novo Nuntio Varsaviensi, Joanne Antonio Davia (1696-1700).

per integrum Convocationis Regni, Magnique Ducatus Lithuaniae tempus Varsaviae, 
apud Status huius Regni, Unionis Sanctae Iuribus, Immunitatibus, Schysmate illa sub
vertere machinante, per instantiam Domini Zabokrzycki,15 Nominati Episcopatus Lu- 
ceorien. disuniti, tum Domini Szumlanski, Leopolien. etc.,16 toties periuri, efficaciter 
invigilaverim, ita, ut nullus ipsorum in ruinam Unionis Sanctae, ad Status eosdem 
porrectus per Nuntios Terrestres, etiam Schysmaticos, subsistere, et admitti potuerit 
articulus. Nec minor in particularibus futuris, antellectionalibus Comitiolis Palatina- 
tuum ,Districtuum, tum quoque sub ipsam Electionem futuri Serenissimi,17 Varsaviae, 
habenda est mihi Unionis Sanctae sollicitudo, ac vigilantia. Verum cum iam Archie- 
piscopatus Polocen., cuius Administrator fueram, alteri Rev.mo, nimirum Martiano 
Biallozor, Episcopo Pinscen.18 cesserit, bona Mensae Metropolitanae et nimium exigua 
extent, et summe per militis licentiam desolata reperiantur, adeo, ut nec duo millia 
florenorum polonicalium de reditibus erui possint, (f. 8v) meus vero Vladimiriensis 
Episcopatus, quem retinere Sanctissimi Domini Nostri gratia, et dispensatione mihi 
permissum est, similiter per Lithuanum, et Polonum militem, incursiones tartarorum, 
ac praesentem exercitus Regni confoederationem, situs plane in hostico, vix itidem 
duo millia redituum importet, facile concludi potest, quod nec Metropolitana dignitas 
necessarium, ac proportionatum victum, sub hos publicos Reipublicae actus, et ca- 
ristiam, nec Unionis defensio, ac promotio desideratum habere speret eventum. Nisi 
Sanctissimi Domini Nostri Clementissimi liberalissima in bonum et rem Sanctae 
Romanae Ecclesiae et Unionis succurrat gratia, quam mediante instantia suae 111.mae 
ac Rd.ssimae Dominationis dum humiliter imploro, eiusdem devotissimo basio ve
stimenti exosculor fimbriam et maneo

111.mae ac Rd.mae Dominationis Vestrae, uti quem assumo in Protectorem, et 
Patronum meae indignae personae, et rerum, negotiorumque Unionis Sanctae ac Do
mini mei Observantissimi,

ad omnia obsequia paratissimus Servitor et Exorator 
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s k i , Archiepiscopus Metropolitanus 

Kiovien. Halicien. totiusque Russiae,
Vladim. et Brest. Ritus Graeci Unitus (m.pr). 

Varsaviae, anno 1696, die 9 . 8bris.
* * *

D. Secretario cum SS.mo
Die 8 Januarii 1697.

C. A. F a b r o n u s , Secretarius.

35 Dionysius Zabokryckyi, postea Episcopus Luceoriensis catholicus (1702-1714). Tunc 
temporis erat adhuc non unitus et apud Patriarchas tum Constantinopolitanum tum Mosco- 
viensem de consecratione in Episcopum instabat, ob impedimenta ex eius statu matrimoniali 
provenientia. Tandem e manibus Metropolitae Kioviensis consecrationem hanc obtinuit, im
pedimentis sublatis. Obiit in carcere in Moscovia, ut confessor fidei catholicae, a Czaro Pe
tro I usque ad mortem persecutus.

16 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis, qui inde ab anno 1677 professionem 
fidei catholicae emisit, quam tamen, iterata vice professa anno 1681, palam promulgare usque 
ad annum 1700 renuit, ob rationes tum personales tum pastorales. Anno tandem 1700 simul 
cum tota Eparchia Leopoliensi Ecclesiae Catholicae sese univit.

17 Hoc anno obiit Joannes III Sobieski, Rex Poloniae. Novus Rex Poloniae electus 
fuit Federicus Augustus II Saxo (1697-1733).

1S Martianus Bilozor, Episcopus Pinscensis (1666-1697), translatus fuit hoc eodem anno 
ad Sedem Archieparchialem Polocensem (1697-1707). 13

13 —  Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - Voi. IH .

14.
Varsavia, 9 . X  . 1696.

Eiusdem argumenti ad Cardinales S. C. de Frop. Fide.

A PF, Scritt. rìf. n. Congreg. Gen., voi. 526, fol. 9rv.

Eminentissimi, Rn.dissimi S. R. E. Principes, Domini, Domini mei Clementissimi.

Non latet Ill.mum ac Rnd.ssimum Dominum Nuntium, ad praesens in Polonia 
degentem, quanta sollicitudine, cura, et impensis, propriae nihil parcendo valetudini, 
per integrum Convocationis Regni, Magnique Ducatus Lithuaniae tempus Varsaviae 
apud Status huius Regni, Unionis Sanctae Iuribus, Immunitatibus, Schysmate illa sub
vertere machinante, per instantiam Domini Zabokrzycki, Nominati Episcopatus Lu- 
ceorien. disuniti, tum Domini Szumlanski Leopoliensis, toties periuri, efficaciter invi
gilaverim, ita, ut nullus ipsorum in ruinam Unionis Sanctae ad Status eosdem por
rectus per Nuntios Terrestres, etiam Schysmaticos, subsistere et admitti potuerit ar
ticulus. Nec minor in particularibus futuris ante electionalibus Comitiolis Palatinatuum, 
Districtuum, tum quoque sub ipsam Electionem futuri Serenissimi, Varsaviae, habenda 
est mihi Unionis Sanctae sollicitudo, ac vigilantia. Verum cum iam Archiepiscopatus 
Polocen., cuius Administrator fueram, alteri Rnd.rno, nimirum Martiano Biallozor, 
Episcopo Pinscen. cesserit, bona Mensae Metropolitanae et nimium exigua extent, et 
(f. 9v) summe per militis licentiam desolata reperiantur, adeo ut nec duo millia flo- 
renorum polonicalium de reditibus erui possint, meus vero Vladimirien. Episcopatus, 
quem retinere, Sanctissimi Domini Nostri gratia et dispensatione, mihi permissum 
est, similiter per Lithuanum et Polonum militem, incursiones Tartarorum, ac prae
sentem Exercitus Regni Confoederationem, situs plane in hostico, vix itidem duo 
millia redituum importet, facile concludi potest, quod nec Metropolitana dignitas ne
cessarium, ac proportionatum victum, sub hos publicos Reipublicae actus, et caristiam, 
nec Unionis defensio ac promotio desideratum habere speret eventum. Nisi Sanctissimi 
Domini Nostri Clementissimi liberalissima in bonum, et rem Sanctae Romanae Ec
clesiae et Unionis succurrat gratia, quam mediantibus instantiis Eminentiarum Ve
strarum dum humiliter imploro, eorumdem sacram devotissimo basio exosculor pur
puram et maneo

Eminentissimarum ac R.dissimarum Dominationum Vestrarum, Dominorum 
meorum Clementissimorum

infimum perpetuumque Mancipium 
L eo  Sz l u b ic  Z a l e n s k i, Archiepiscopus Metropolitanus Kiiovien., 

Halicien. totiusque Russiae,
Vladimir, et Bresten. Ritus Unito Graeci (m.pria). 

Varsaviae, Anno 1696, die 9 Octobris.

15.
Byten, 26 . VIII . 1698.

Adpromittit observare lura Ordinis in electione Metroplitarum eorumque Coadiutorum.

B i b l . V a t ., Vat. lat., voi. 8684, fol. 65.

Leo Szlubic Zaleski, Dei et Sedis Sanctae Apostolicae gratia Archiepiscopus Me
tropolitanus Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae, Episcopus Vlodimiriensis et 
Brestensis, Archimandrita Kobrynensis et Czernichoviensis.

Notum facio his literis meis unicuique, quorum praesentes intererint, praecipue 
vero Ordini meo S. В. M., quod cum post decesum sanctae memoriae Ill.mi Domini 
Cypriani Zochowski totius Russiae Metropolitni, Unita cum Ecclesia Sancta Romana 
Ecclesia S. nostra legitimo orbata extiterit pastore et Rev.mus in Christo Pater Pro- 
oarchimandrita O. S. В. M. cum Venerabilibus Consultoribus Religionis iuxta iura me 
summe indignum sub tempus Congregationis nostrae generalis habitae in Consultorio 
sub tempus Capituli dicti elegerit cum obligatione quatenus Ordini Sancto scriptum 
datum a sanctae memoriae Domino Josepho Rutski, totius Russiae Metropolitano, 
Legislatore nostro, investitusque a Sede S. Apostolica in Metropoliam futura red
derem Congregatione, quod ego exequi, iurata fide episcopali, tunc temporis adpro- 
misi, id circo obligata mihi ab Ordine gratia cum iam et Sedis Sanctae Apostolicae 
respectu sacram receperam gratiam, in praesenti Congregatione Byteniensi sub tempus 
Consultorii sacro sanctae de me spondeo, quod sicuti neminem sine consensu Rev.mi 
Protoarchimandritae et Consultorum Ordinis praesumam eligere mihi pro Coadiutore 
et Successore in Metropoliam, ita scriptum Religioni datum a sanctae memoriae 
Domino Rutski Metropolitano ad hoc, ut quilibet cum consensu Ordinis in Metro
poliam et Episcopatus ascendat approbo et hanc approbationem meam manus pro
priae subscriptione per solitum sigillum roboro.

Dabantur Bythenii, die 26 Augusti, Anno 1698.
L eo Sz l u b ic  Z a l esk i, Metropolitanus totius Russiae, 

Vlodimiriensis Episcopus (m. p.)
(L. S).

(Epistola haec praesentata fuit anno 1708 a Leone Luca Riszka in Actis Con
sistorii Vilnensis, in textu lingua polonica exarato, et exinde de verbo ad verbum extra
dita a Notario Consistorii, Casimiro Gudelewicz, die 25. IX. 1728, collationante Bar
naba Swidnicki, OSBM, Archimandrita Braslaviensi;  ut nobis videtur, etiam haec 
epistola fuit ex post « fabricata »).

16.
Novogrodek, 20  . IX  . 1698.

Commendat quatuor Alumnos, quos ad Collegia Romana mittit.

APF, Scritt. rif. n . Congreg. G en., voi. 532, fol. 56, 6Gv.

Emin.mi ac Rnd.ssimi Sanctae Romanae Ecclesiae Principes,
Domini, Domini Clementissimi.

Quanta non modo in nostra Russia, verum in Universo Orbe Sanctissimi Gre- 
gorii XIII.19 colitur ac depraedicatur memoria, exinde vel maxime, quod, erecto Col
legio Graeco, innumeras e Schysmate eripuerit, collegerit, et aggregaverit Sanctae Ro
manae Ecclesiae animas, Eminentiis Vestris, ut ego infimum earundem id recenseam 
mancipium, supervacaneum esse censui. Unica id nostra quondam pusilla, at nunc 
in Moscoviae fines usque protensa et propagata re ipsa testetur fateaturque Unio

M Gregorius PP. XIII, Bononiensis, Pontifex Romanus ann. 1572-1585. Hic Collegium 
Graecorum de Urbe, nec non Pontificium Collegium Vilnense fundavit (an. 1582).

S. necessum est; quae non aliunde in tantam erecta est Ecclesiae ac Fidei Sanctae Pro
pagantem, nisi ab ubertate Collegiorum de Propaganda Fide, et istius Gregoriani, e 
quibus, ceu e fontibus virtutum, scientiarum, dogmatumque catholicorum, Religio mea 
Basiliana per Russiam, Poloniam, Lithuaniam, Livoniamque diffusa est, ita lucrifa
ciens Christo et Petro fideles, ut amplius et amplius lucri facere cupiens, dignos ab 
iisdem Collegiis exigat Operarios; messis enim multa, Operarii videntur esse pauci. 
Ut ergo suo voto apud Sanctissimum Dominum Nostrum Eminentiasque Vestras gra
tiosissime potiatur, haec eadem Ruthenorum Basilianorum Religio e suo gremio qua
ternarium excolendorum Operariorum subministrat numerum,20 quem dispositioni E- 
minentiarum Vestrarum et protectioni, una mecum supplicabunda, subiicit. Ego vero, 
pro debito muneris mei, Sacram exosculans Purpuram quam devotissimo basio, maneo 

Eminentissimarum, R.dissimarum Dominationum Vestrarum semper

humillimus Servus et Exorator perpetuus 
L eo  Sz l u b ic  Z a l e n s c h i ,

Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. et Halicien. totius Russiae (mp). 
Novogrodeci, ad Cathedram meam Metropolitanam, 20 Septembris, 1698 anno.

17.
Novogrodek, 20  . IX  . 1698. 

Revocat Alumnos, studiis absolutis, novosque mittit.

APF, Scrìtt. rìf. n. Congreg. Gen., voi. 532, fol. 57.

Reverendissime ac Illustrissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Eam, quae par est honori et nomini Rnd.mae ac Ill.mae Dominationis Vestrae 
deferens venerationem, unicum hoc prae meis habeo votis, ut diutissime sua nos so
letur incolumitate, quam etiam de meis augeri cupio annis. R. Pater Sulikouski21 fe
liciter in Patriam remeavit, ingenti cum nostro solatio, egregius in Vinea Domini ope
rarius, cui a Sua Rev.ma ac Ill.ma Dominatione exhibitae gratiae, me totamque Re
ligionem meam Basilianam perpetuo nominis suis dedicant cultui. Et quoniam Messis 
magna nimis, Operarii autem pauci, ideo audeo supplicare Rev.mae ac Ill.mae Domi
nationi Vestrae, perque illius instantiam Eminentissimis Principibus Sanctae Romanae 
Ecclesiae, de Propaganda Fide Praepositis, quatenus R. Frater Procewicz,22 in hoc de

20 Admissi fuerunt an. 1698, die 14 Novembris tres Alumni in Collegio Graeco: Inno
centius Piechovskyj, Germanus Kozaczenko, et Samuel Czereckyj, qui ultimus, ut videtur, 
nemo alius erat quam famosus postea Thephanes Prokopovycz, qui ad schisma descivit et 
in Moscovia Archieparchiam Novnorodensem obtinuit, simulque erat a consiliis in rebus eccle
siasticis Czari Petri I. Cfr. de eius vita et doctrina protestantizante V. K o w aly k , Theophanes  
Prokopovycz-Influxus Protestantismi, Romae 1948, et alia multa in A. Palmieri et M. Jugie.

21 Jacobus Solikovskyj, Alumnus Collegii Urbani; ingressus ut Alumnus supranumera- 
rius die ЗО. I. 1696; Chelmensis, aet. an. 24. Primum studiit in Collegio Olomoucensi. Dis
cessit die 20 Maii 1698. Cfr. A r c h iv . C o l l . U r b a n i, Registro degli Alunni, voi. I, pag. 201.

22 Basilius Procevycz, filius Christophori et Barbarae, Lithuanus, Ritus Latini; ingressus 
in Ordinem Basilianorum cum transitu ad Ritum Ruthenum. Ingressus in Collegium, mis
sus ab Episcopo Chelmensi, die 23. XI. 1693; hic in philosopiae et theologiae studiis sexen
nium explevit, et lauream obtinuit. Discessit die 8 Maii 1699. Dein Protoarchimandrita Basi
lianorum (1713-1717). Obiit die 5 Maii 1726. Cfr. A r c h . C o l l . U r b a n i, Registro degli 
Alunni, voi. I, pag. 193.

Propaganda Fide degens Collegio, ad hanc Messem in Operarium transmittatur. In 
locum quorum, R. F. Iustinum Lanievski, et Arsenium Cybulski,23 utrumque Ordinis 
Divi Basidi M. Professum, ad hoc augustum de Propaganda Fide expediens Col
legium impensis commendare non desisto studiis, quos obligationi S. Romanae Ec
clesiae, intentioni nostrae, et summae, in reditu, animarum conversioni aptos fore 
spero. Pro quibus et cum quibus mea fundens obsequia, maneo 

R.dissimae ac Ill.mae Dominationis Vestrae

ad omnes nutus obsequentissimus Servus et Exorator 
L eo  Sz l u b ic  Z a len sk i, Archiep. Metropolitanus Chiovien.

Halicien. totius Russiae (mpr).
Ad Cathedram meam Metropolitanam Novogrodensem, 20 Septembris, 1698 anno.

18.
Novogrodek, 21 . IX  . 1698.

Relatio de stata Unionis Sanctae, modoque speciali de activitate Metropolitae Kioviensis 
in eius defensione et propagatione.

APF, Scritt. rif. n . Congreg. G en., voi. 532, fol. 58rv.

Illustrissimo Domino Secretario de Propaganda Fide 
sincera et realis a Metropolitano Russiae datur informatio de Statu Unionis Sanctae, 

Anno 1698, 21 Septembris, ad Cathedram Novogroden. etc.

Metropolitanus omni possibili instantia, sub Convocationis et Electionis Diaetam 
institit apud Status Regni, ne Juribus, Privilegiis, Diplomatibus, imo Bullis Sanctis
simorum, gratiosissime Unioni, eiusque Immunitati concessis, quidquam derogetur, et 
ne Schismaticis Episcopatus, Albae Russiae nuncupatus, cuius adhuc Beatus Martyr Jo- 
saphat,24 eiusque Successores Archiepiscopi Polocenses in possessione fuerant, et nuper 
ad eundem translatus e Pinscensi Episcopatu Ill.mus Dominus Martianus Biallozor, 
a piae memoriae Joanne III, Poloniarum Rege,25 Archiepiscopatus Polocensis, Episco
patus Vitebscen. Mscislavien. Mohilovien. Orsanen. et Albae Russiae, privilegium ob
tinuerit; in elusionem huiusmodi Jurium et Privilegiorum, ne extraderentur sub mo
derno Serenissimo26 Privilegia, quod et evicit. At postquam Coronationis Dietae, ob 
defectum impensarum, idem Metropolitanus defuerit, quidam Schismaticus, Archiman
drita Slucensis, nomine Polchouski,27 super dictum Albae Russiae Episcopatum apud 
modernum Regnantem subreptitie et praeiudiciose Unioni Sanctae id assecutus est.

23 Justinus Lanievskyj, Alumnus Collegii Urbani, ex Javoriv, Volhyniensis; ingressus die 
20. II. 1699, an. 22. Discessit ob malam valetudinem die 28. IV. 1700. Cfr. A r c h . C o l l . 
U r b a n i, Registro degli A lunni, voi. I. pag. 208. - Alter vero Alumnus: Arsenius Cybulskyj, 
ingressus est Collegium Graecum die 30. IV. 1700, an. 29. Laurea obtenta in philosophia 
et theologia, discessit die 14. IX. 1705. Sacerdos. Cfr. A r c h . C o l l . G r a ec o r u m  de U r b e , 
voi. 14, fol. 45v-46.

24 Archiepiscopus Polocensis, Vitebscensis, Orsanensis, Mohiloviensis (1617-1623). Occisus 
ob fidem catholicam et Primatum Pontifiicis Romani die 12 Novembris 1623, Vitebsci. Ca- 
talodo Beatorum inscriptus ab Urbano PP. Vili, an. 1643, in canonem vero Sanctorum relatus 
an. tantummodo 1867, die 29 Junii.

25 Joannes Sobieski, Rex Poloniae (1674-1696).
26 Federicus Augustus II Saxo (1697-1733).
27 Serapion Polkovskyj, Episcopus Mohiloviensis (1697-1704).

Curavit iterum hoc idem irritare Metropolitanus, impediendo signaturam apud Ex
cellentissimum Ducem Pro Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, producendo lura 
Unitorum in Palatio ipsius, et Arce Bialla dicto, imo Instantiales 111.mi Domini Nuntii, 
pro tunc in Polonia commorantis, exhibendo, ne talem favorem Schismatico exhiberet, 
at precibus et instantiis, nescitur, pretiumne, vel Politici Status praevaluit respectus, 
post abitum Metropolitani Bialla, Schismaticus Polchouski potitus rerum apud Prin
cipem, itidem Kiioviam, pro sua Consecratione abiisse dicitur. Unde grande Unioni 
Sanctae periculum instat, et iam a tot annis sopita, in reditu eiusdem, emanabit luc
ta. Nam ipse redux mox numerum innumerum consecrabit Schismaticorum Pre
sbyterorum, et sic hucusque compressum et suppressum, exurget virulentissimum 
Schisma. Remedium aliud Metropolitanus, et tota Unio Sancta non reperit, nisi sup
pliciter exorando Sanctissimum Dominum Nostrum, et Sacram Congregationem, qua
tenus ad Serenissimum, totamque Rempublicam (f. 58v) velit scribere super hoc pro
posito negotio, ut tale emanatum Privilegium subreptitium, et Unioni Sanctae praeiu- 
diciosum, modernoque Archiepiscopo Polocensi plane contrarium, imo illius Privi
legio primo, postremum publica Constitutione Regni cassetur.

2do. Ipse Metropolitanus, et omnes Ritus Graeco-Uniti Episcopi, regularis et sae
cularis Clerus unitus, eorumque bona funditus per milites utriusque gentis desolata, 
singulari Serenissimi et totius Reipublicae gratiae, respectui et favori, ne onerentur 
Stativis et Contributionibus, eiusdem Sanctissimi Domini nostri, et Sacrae Congrega
tionis literis commendari supplicant.

L eo  Sz l u b ic  Z a l en sk i, Archiepiscopus Metropolitanus 
Chiovien. Haliclen. totiusque Russiae (m.pria).

19.
Varsavia, 25  . / . 1699.

Commendat Alumnos, ut recipiantur in Collegiis romanis, ne sumptus in eorum ex
peditione facti in vanum abeant.

APF, Scritt. rif. n . Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 593rv.

Ill.ssime, et Rvd.ssime D.ne, Domine, et Patrone Col.me.

Recurro supplex, firma spe fretus de benignitate 111.mae Dominationis Vestrae, 
ut si qua speciali ope ac patrocinio eius missi a me iuvenes Religiosi in Urbem in
diguerint, illam eis non dignetur denegare. Praesertim autem in facilitando eorum 
receptu ad inclytum Collegium Sacrae Congregationis. Nam vere messis magna hic 
adest, Operarii vero paucissimi; quod etiam me induxit, ut numerosiorem, quam par 
forse erat, Coloniam mitterem hac vice, exerendo ultimas fere vires aerarii mei, aliunde 
etiam tenuissimi, ob incredibilem desolationem bonorum meorum omnium, per in
solentem Militem, ac de meis propriis necessitatibus detrahendo, ut publicae Eccle
siae huius prospicerem necessitati. Magnum autem esset mihi cordolium, si hi sum
ptus (f. 593v) mei, quos in his iuvenibus mittendis erogavi, in cassum abire debe
rent. Ad haec supplico etiam 111.mae Dominationi Vestrae, ut deferre dignetur Sa
crae Congregationi, quod facultates de more concessae mihi ad quinquennium iam 
expirant, ut earum renovationem iterum obtinere possim. Ac his me humillime

commendans gratiae et patrocinio III.mae ac Rd.ssimae Dominationis Vestrae, ma
neo eiusdem

humillimus Servus
L eo  Sz l u b ic  Z a l en sk i, Archiepiscopus Metropolitanus Kiioviensis, 

Haliciensis totiusque Russiae (mp).
Datt. Varsaviae, die 25 Januarii 1699.

20.
Volodymyr, 21 . III . 1699.

Nuntio Varsaviensi de variis negotiis Ecclesiae suae, et praesertim, de Eparchia Mo- 
hiloviensi non Unito concedenda, ut eius provisio impediatur et regio haec penes Ar- 
chiepiscopum Polocensem conservetur.

APF, Scritt. rif. ». C m greg. Gen., voi. 533, foL 54-55.

Copia Literarum Ill.mi ac Rnd.mi Leonis Szlubic Zalenski, Archiepiscopi Metropo
litani totius Russiae, Vladimirien. Episcopi Uniti, Ill.mo D. Nuntio Apostolico,28 sub

die 21 Martii 1699, Vladimiria.

Quantum industriae, impensarum, habilitatis, et virium attritarum in me adhuc 
superest, quantum curae et sollecitudinis potest inveniri, totum id in rem Unionis 
Sanctae defensionem et illius propagationem studui, studeoque impendere; verum 
sic bene volentem animum prosperi non semper coronant effectus. Triplicatas ad suam 
111.mam, et Rnd.mam D. in materia gravissima Unioni, Vilna, Novogrodeco, Vladi
miria, occurrendo ausui disuniti Polchovii,29 dedi literas, sed a Sua Ill.ma Dominatione, 
ut ex immediate acceptis hic Vladimiriae 19 Februarii anni currentis, datis ad me 
Varsavia sub die 25 Januarii, nullum super scriptis responsum accepi, nec conten
torum inibi habui resolutionem, ubi autem ille deberent delitescere, vel deperire pror
sus ignoro, et indoleo vehementer; praesertim cum meis conatibus, quoad tuendam 
hanc praeclaram spartam praesens Reipublicae status notabiliter sit contrarius. Signi
ficavi etenim, quod mandatum Suae 111.mae ac Revnd.mae Dominationis, quatenus 
Excellentissimum Ducem Radzivil Pro Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae adiis- 
sem ne Schismatico Polchovski, Archimandritae Slucensi, apud Serenissimum no
strum pro Albae Russiae Episcopatu Privilegium obtentum obsigillaret, libentis- 
sima sim executus promptitudine, et celeritate, lura, et Privilegia Unionis S. an
tiquissima produxi, et quod Beatus Martyr Josaphat, Archiepiscopus olim Polocen- 
sis, super eodem Episcopatu Albae Russiae habuerit Privilegium, imo per similem 
subreptionem obtentum, iamque obsigillatum in personam Schismatici, nuncupati 
Trizna,30 Privilegium, quod suus Parens Excellentissimus Dux (f. 54v) Radzivil, fa
vendo Unioni Sanctae, Antecessori meo restituit, autenticum demonstraveram; ad 
parem inducendo hac in parte Unioni Sanctae favorem; denique literas ad me da
tas Ill.mae D. V. legendas eidem porrexeram, quibus placeretur, et demoliretur; his 
omnibus tentatis in vanum laboravi; hocque suum lucratus responsum : tale sui of-

2S Joannes Antonius Davia (1696-1700).
29 Cfr. notam 27.
30 Revera hic candidatus nunquam hanc Sedem obtinuit, et Ecclesia haec non unita post 

obitum ultimi Episcopi, Theodosii Wasylevycz (1669-1678) usque ad an. 1697 vacabat.

fidi esse iuramentum, ut nulli, etiam Sectario, denegare debeat sigillum, imo ad Pacta 
Conventa praesentia respiciendo, teneatur pacem, et concordiam inter Dissidentes 
prospicere, eaque de causa Privilegium disuniti Polchovscy sigillo Magni Ducatus 
Lithuaniae communivit, qui iam Chioviae consecratus est, et Mohiloviae, aliisque in 
locis, tripudiante Clero, populoque schismatico in Pastorem receptus est proprium, 
summo cum detrimento, et diminutione Sanctae Unionis. Certo enim certius inve
teratus, quia senex et virulentissimus Schismaticus, in partibus iam illuminatis ma
iori ex parte Albae Russiae Praesbyterorum disunitorum multum creabit numerum, 
et sic super inducet, ampliabitque suum nefandum Schisma. Idem contra me con
questus est coram omnibus Lithuaniae Proceribus, et Nobilibus, quod in omni sub
sellio, et apud omnes Ministros Regni, Magnique Ducatus Lithuaniae, ipsius Causae 
et isti concurrentiae obnoxius fuerim. Si ergo Divina Providentia hunc Disunitum 
sua omnipotenti non impediet, aut non compunget dextera, iam sic stantibus rebus 
humana mea cessant media, quae tamen licet ardua, et difficilia, adhuc attentare pos
sem, si nervus adesset impensarum, sine quo in hac Patria ipsa lux, et veritas te
nebrescit, et zelus Catholicissimorum etiam tepescit, nihilque adferens Homerus co
gitur ire foras. Habita enim Sanctissimi D. Nostri ad Serenissimum modernum, et 
totam Rempublicam, pro futura Dieta, in rem Unionis Sanctae, tum generaliter, tum 
specifice in hoc negotio literatoria commendatione, et Suae 111.mae et Rnd.mae D.nis 
efficaci apud Proceres, et Status Regni instantia, possemus dictum Polchowski ad re
ponendum hoc Privilegium adcitare, (f. 55) utpote anterioribus Privilegiis Unionis 
Sanctae praeiudiciosum, et subreptitie apud Serenissimum male informatum, et non
dum Jurium nostrorum gnarum, obtentum. In conventibus particularibus, et antedie- 
tanis Comitiolis ad instructiones Dominis Nuntiis Terrestribus hoc idem negotium, 
per varios Palatinatus, Capitaneatus, et Districtus insinuandum, et ingrossandum es
set; verum haec omnia et magnam diligentiam, vigilantiam, et magna requirunt dona, 
quibus praevalet apud avaros Ministros teterrimum Schisma. Dignetur etiam Sua Il
lustrissima et Rnd.ma Dominatio scribere ad D. Martianum Bialozor, Archiepiscopum 
Polocensem, quinimo compellat ipsum, et demandet in virtute sanctae obedientiae, 
quatenus prosequatur hanc causam, uti legitimus, ac institutus Albae Russiae Prae
sul, in cuius Dioecesim, Iurisdictionem, et Ovile rapax lupus Polchowski involavit. 
Me solum circa haec operari debilitatae vires, et lecto ab aliquot Septimanis, prae 
morbi gravitate affixae non permittunt; licet enim Lithuanicam cum toto meo Clero 
speramus eluctasse pressuram, ast nova calamitas mox ab acatholicis Germanis co
hortibus supervenit, qui Ecclesias, et Ecclesiasticos nostros ultimamque fortunam, ra- 
paciter, et hostiliter diripiunt, et persequuntur, in vitamque plurimorum machinantur. 
Quapropter iam nobis non datur campus, et commoditas promovendae Unionis San
ctae, cum et ipsi crudeliter, et hostiliter tractemur. Haec, ut verissima, Caelo teste, 
et recta conscientia 111.mae Dominationi Vestrae et detuleram, et defero, bonum hic 
expressorum exoptans et videre, et legere eventum. Si quod autem Ill.ma et Rnd.ma 
Dominatio Vestra velit dare mandatum, iubeat literas ordinari Lublinum, ad R. P. Rec
torem Soc. Jesu; unde de facili ad manus meas perventuras spero Vladimiriam. Sa
cram interim devoto basio vestimentorum Ill.mae ac Rnd.mae D. Vestrae exosculans 
fimbriam, sum scriborque Vladimiriae ad Cathedram meam Episcopalem.

21.
Vilna, 26 . II . 1700.

Gratias agit pro admissione Alumnorum ad Collegia romana.

B i b l . V a t ., Barb. lat., voi. 6647, fol. 131.

Eminentissime, Excellentissime ac Reverendissime Princeps ac Domine, 
Domine et Patrone Colendissime.

Habita notitia a R. Patre Procuratore nostro,31 quod gratiarum actoriae meae pro 
admissis ad Collegium Urbanum de Propaganda Fide fratribus Ordinis nostri non 
pervenerint ad manus Eminentiae Vestrae, Domini mei, idcirco repetitas hasce, mil
lenis gratiarum actoriis plenissimas, cum omni obligationis meae profundissima ve
neratione transmitto, obnixe expetens, tanquam Protectorem singularissimum Ordinis 
nostri, quatenus subiectis nostris in praedicto Collegio locus non denegetur ; non 
praetendimus enim aliam, nisi pure gratuitam in admittendis acceptationem ; nec de
spondeo animum, quin ponderosa interpositione, et speciali gratia Eminentiae Ve
strae etiam in futurum, quoties supplicavero, et pro quot personis, obtenturum me 
existimem gratiam, favoremque Sanctae Sedis, Eminentiae Vestrae.

Quem cum tota Unione Sancta demississimo adorans poplite, eius sacram de
voto basio exosculor purpuram, maneoque

Eminentissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, Domini ac Mecaenatis 
Clementissimi

infimum perpetuumque mancipium 
L eo  S z l u b ic  Z a len sk i Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis 

Haliciensis totiusque Russiae (mp)
Vilnae, ad Cathedram nostram Metropolitanam, die 26 Februarii 1700.

22 .
Volodymyr, 13 . X I . 1700.

Missio novi Alumni et novi Procuratoris Generalis in Urbem.

B i b l . V a t ., Barb. lat., voi. 6647, fol. 132rv.

Eminentissime ac Reverendissime S. R. E. Princeps, Domine,
Domine ac Mecaenas mihi Clementissime 32.

Promissam Eminentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi, in admittendo ad 
Collegium Urbanum de Propaganda Fide iuvene Basiliano gratiam pro hac sola vice, 
litteris ad me datis declaratam, caeterasque conditiones, ac informationes hac in parte 
ibidem favorabiliter expressas ad amussim observando, eandemque gratiam Eminentiae 
Vestrae, Domini mei Clementissimi, mihi, Ordini Ruthenorum Basiliano, et toti Unioni 
Sanctae non pro hac sola vice, sed pro semper pernecessariam esse recognoscendo, 
ac eandem supplici venerationis cultu exposcendo, quanta potui celeritate, impedien

31 Polycarpus Filipovycz (16901701).
32 Fortasse agitur de Praefecto S. Congreg. de Prop. Fide, Carolo Barberini (1693-1704), 

qui hac de re habuit facultatem decidendi.

tibus licet nostris in oris civilibus vicissitudinibus, ut perciperem non vacuam, omni 
studio, ac sollicitudine impensisque adhibitis expediendum talem iuvenem desudavi, 
qui virtutis, pietatis, doctrinae ac zeli in propaganda Unione Sancta non paenitendos 
fructus sit facturus. Ut igitur taliter missus charissimus Innocentius Maleiewski 33 pro 
theologicis studiis circa nominationis praesentationisque ad idem Collegium, Eminen
tiae Vestrae, Domini mei Clementissimi, litteras, omnibus amotis difficultatibus, singu
larem eiusdem sortiatur facilitatem et benevolentiam, una cum Basiliana Ruthena 
Religione, et Unione Sancta, qua in dies per gratiam Dei, et similium Operariorum 
in vinea Domini labores augentur (f. 132v) ac dilatantur, quam demississime supplico. 
Et quoniam dictus iuvenis tenerioris sit aetatis, longumque iter non sine discrimine 
aliquo posset sustinere, ideo hac eadem occasione revocando Reverendum Patrem 
Polycarpum Filipowicz, Procuratorem nostrum de Urbe, 34 eidem substituimus praesen
tium latorem, Reverendum Patrem Sylvestrum Pieszkiewicz, 35 pro quo et cum quo 
licet omnibus Eminentissimis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Cardinalibus 
a me supplicatum est, singulariter tamen Eminentiae Vestrae, Domino meo Clemen
tissimo, supplico, uti Praefecto eiusque Congregationis Eminentissimo, quatenus eidem, 
quidquid nomine Religionis, Unionis Sanctae, vel meo Metropolitano proposuerit, vel 
declarandum aut decidendum rogaverit, id gratiose, ac benigne resolutum indultum 
in Curia Sanctissimi et apud Eminentiam Vestram obtineat. Quam mihi et toti christi
anitati incolumem quam diutissime Eminentiam Vestram, Dominum meum Clemen- 
tissimum, exoptando, sacerrimam eiusque humili basio deosculor purpuram, et maneo 

Eminentiae Vestrae, Domini mei ac Mecaenatis Clementissimi

infimum perpetuumque mancipium
«f* L eo  Sz l u b ic  Z a l e n s c h i, Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis, 

Haliciensis totiusque Russiae (m.p.)
Vlodimiriae, Anno 1700, die 13 Novembris.

23.
Volodymyr, 14 . XI . 1700.

Missio novi Alumni et novi Procuratoris in Urbe commendatur.

APF, Scritt. rif. n . Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 39rv.

Illustrissime ac Rev.me Domine, Domine, Patrone et Fr. Colendissime. 36

Tota Religio Unitorum Basilianorum Ruthenorum, imo tota Unio Sancta, cum 
sua Episcoporum, Archiepiscoporum, et Metropolitani Hierarchia, non aliunde 
maiorem habet dependentiam, quam a Sacra Congregatione de Propaganda Fide. 
Unde omnes vitales spiritus, informationes, corroborationes, adminicula, et plane vim 
roburque subsistendi, hostes Disunitos reprimendi SS.maeque et Apostolicae Sedi

33 Innocentius Malejevskyj erat revera Alumnus Collegii Urbani, ingressus die 31. I. 1701, 
annorum 20; theologiae studuit, absoluta philosophia in Collegio Vilnensi. Discessit die 24 
Septembris 1705, obtenta laurea in theologia. Cfr. A r c h . C o l l . U r b a n i, Registro degli 
A lunni, voi. I, pag. 216.

34 Ann. 1690-1701. Dein Nominatus Mukacoviensis (1710); vir insignis tum vita tum 
doctrina.

35 Novus Procurator in Urbe (1701-1709), dein Archiepiscopus Polocensis (1709-1719).
33 Ut videtur Secretario S. C. de Prop. Fide, Carolo Augustino Fabroni (1695-1706).

subiiciendi desumit: maxime per subministratos sibi sumptibus minificentissimis, 
tum e Collegio Graeco felicis recordationis Gregorii XIII, quam Urbani Octavi e 
Collegio de Propaganda Fide scientiis ac pietate imbutos operarios; quorum cum 
hic et nunc uberior copia desideretur, quando profligato schismate in partibus Lithua- 
niae, Volhyniae, Podoliae et aliquibus Ucrainae, vix aliquid supersit, praeter Mos- 
choviam, audeo supplicare 111.mae Dominationi Vestrae, uti Secretario eiusdem Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide meritissimo, quatenus et suscipiendo iuveni ad 
idem Collegium a nobis in memorem (f. 39v) gratiam Emin.mi Cardinalis Caroli 
Barberini, 37 Domini nostri Clementissimi, et R.do Patri Sylvestro Pieszkewicz 38 ad Of
ficium Procuratoris Generalis deputato IH.ma ac Rev.ma Dominatio Vestra suo favore 
et benevolentia non velit deesse, imo zelo suo apostolico, tanquam in Universale 
Ecclesiae S. bonum ordinatos, omni sua benevolentia dignetur excipere, negotiis et 
opportunitatibus eorundem gratiose velit sua protectione subvenire, et quidquid no
mine Religiosis Basilianae, Unionis Sanctae, vel indigno meo Metropolitano suppli
catum per eundem Procuratorem nostrum 111.mae Paternitati et Sacrae Congregati
oni fuerit, id suam, nominis 111.mae D.nis Vestrae, et favorabilissimi effectus, recipiat 
coronidem. Pro quo demississime 111.mae Dominationi Vestrae supplicando eiusdem 
beneficas deosculor palmas, et maneo

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini, Patroni et Fratris Colendissimi,

ad omnes nutus ... Servitor, Frater et Exorator .
L eo  Sz l u b ic  Z a l e n s c h i,

Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien, Halicien, 
totius Russiae (mpp).

Vlodimiriae, die 14 Novembris, Anno 1700.

24.
Varsavia. ЗО . XI . 1701.

Nuntio Apostolico supplicat pro designatione aliorum locorum in Bielorusja et Ucraina 
ad obtinendam indulgentiam iubilaei.

ASV, N unz. di Pol., voi. 123, fol. 1219rv.

Transumptum literarum D. Metropolitani Kioviensis 
ad D. Nuntium Apotolicum in Regno Poloniae.

Illud etiam deferendum duxi, quod jubilaeum pro felicissimo SS.mi D. Nostri 
regimine per totam archidioecesim Metropolitanam cras, Deo dante, magna cum so- 
lemnitate terminamus. Ast jubilaei huius saeculorum, ut extra Vilnam, uti Lithuaniae 
Metropolim, celebraretur aliquando solemnitas et praesertim per Unitos Pastores eo- 
rumque populos, requisitum apud me ab 111.mo Domino nullum reperi exemplum. 
Nec mirum est quia ab exordio renovatae Unionis, per quondam piissimae memoriae 
Hypatium Podey 39, olim Vladimiriensem Episcopum Unitum, dein Metropolitanum

и Praefectus tunc temporis S. C. de Prop. Fide (1698-1704).
:,s Novus Procurator in Urbe (1701-1709).

Hypatius iPotij, Episcopus Volodimiriensis (1593-1613), dein etiam Metropolita Kio
viensis (1600-1613). Hic simul cum Episcopo Luceoriensi an. 1595 Romam missus fuit ad 
obedientiam Clementi PP. VIII reddendam, quam et reddidit publice die 23 . XII . 1595, unde 
s. d. Unio Berestensis locum habuit, dein in Synodo Berestensi an. 1596 promulgata.

totius Russiae, pusillus erat grex Unitorum, adeoque Vilnae tantum ubi SS.mae Tri
nitatis Congregationem Unitorum Basilianorum, tum Confraternitatem sub eodem ti
tulo instituit, confirmarique ab Urbano Vili et a Clemente VIII dictam Congrega
tionem curavit, non erat necesse alio in loco, vel civitate jubilaem saeculi pro unito 
populo celebrandum designare. Verum cum iam nostris temporibus et indigna licet 
ac inutili cooperatione nostra in latum ac longum haec eadem Unio Sancta extensa 
reperiatur, maxime dum vastissimae Dioecesis Praemisliensis et magna pars Luceo- 
riensis, Samboriensis, Sanocenis, Leopoliensis, Cameneeensis, Halicensis accesserit ita ut 
iam prope Ukrainam attingamus, congruum esset, non obstante carentia huius exempli 
si 111.ma Rev.ma ac Excell.ma D. Vestra pro natione Ruthena Unita, consideratis ratio
nibus, apudSS.mum D. Nostrum Clementem Clementissimum hanc gatiam obtinere di
gnata esset, ut praeter Vii nam pro Ruthenis in Lithuauia et Alba Russia populis degenti
bus, adhuc pro illis qui per Poloniam, Podoliam, Volhiniam et Rubram Russiam in innu
merum numerum multiplicati sunt per se, vel per delegatam mihi facultatem, locum 
extra Cracoviam, ubi nec Ritus, net populus unitus extat, Leopolim, Vladimiriam, 
Praemisliam seu Chelmam, ex his unam designare huic sancto posset, ac voluto o- 
peri, quoniam ob distantiam maximam rarus (f. 1219 v) et non nisi ditior aliquis 
tantum indulgentias huius saecularis jubilaei consequentur tum ob egestatem ac illos in 
nostra Polonia et maxime in Lithania, turbines, et internos motus Ill.mus Vilnen- 
sis Episcopus 40 iam hoc saeculi jubilaeum publicavit, et per totam Lithuaniam indixit, 
ac inchoavit per viginti septimanas duraturum, nos vero Uniti adhuc primum termina
mus et sic simultaneo difficultas est iisdem participare gratiis cum Ritus Latini Christi 
fidelibus. Proinde necessario tenebor seorsive indicere pro Natione Ruthena super 
quo Ill.mae ac Rev.mae E. Vestrae ponderosissimum exploro et expecto iudicium, et 
consensum. Cum vero messis multa operarii autem pauci ex Ordine nostro Basiliano 
reperiantur, ex quibus ad missiones conformiter ad mandatum Sacrae Cogregationise- 
tiam Rev.mo Leopoliensi debuimus applicare, et hoc ipsum etiam Rev.mus Praemisli
ensis requirat, totaque exigat Russia, non est nec datur alius modus operariorum in 
Vinea Domini conquirendorum, quam si Vilnae, Brunsbergae, Olomutii, Pragae maior 
Unitorum Basilianorum iuvenum suscipiatur et augeatur ad convictus praefatos nume
rus, in quo dum difficultent PP. Societatis Jesu, dictorum Cavictuum Regentes, ob
nixe suplico Ill.mo D. dignetur, et signanter Vilnensem ac Brunsbergensem literis suis 
commonere Regentes, quatenus a me et Religione commendatos iuvenes non recu
sent suscipere. Quam gratiam....

25.
Volodymyr, 23 . III . 1702.

Nuntio Apostolico Varsaviensi exprimit dubia de consecratione Episcopi Luceoriensis, 
Dionysii Zaboktyckyj.

ASV, Nunz. di Pol., voi. 124, fol. 415-416.

40 Constantinus Brzostowski (1687-1722).

Copia literarum 111.mi D.ni Metropolitani totius Russiae, Vladimiriae, die 23 
Martii datarum.

Illustrissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Patrone, ac Mecaenas Amplissime.41

Obtenta lll.mae ac Rev.mae D. Vestrae Apostolica informatione in negotio consecra
tionis Rev.mi Nominati42 per manus 111.mi ac Magnifici eiusdem filii, adhuc diu mecum, 
luctabar et luctor, etiam habitis facultatibus, a Sancta Sede, Metropolitanis concedi 
solitis, necque auderem et audeo ad munus consecrationis impertiendum accedere; 
ne aut praecipitantiae, aut praesumptionis desuper arguar, maxime cum etiam meo 
nomine in memoriali SS.mo D.no Nostro porrecto, Magnificus D. Wloszkiewicz iam 
alias nota lll.mae D. Vestrae expresserit impedimenta; inter quae cum de facto realis 
ac verae bigamiae vitium non comperiatur, et aliunde multa, tum eiusdem Rev.mi 
Nominati, tum seguacium animarum plurimarum infinita instent ab Unione, et fide 
catholica aversionis pericula et inde Unioni emergentia (f. 415v) saeculisque non com
pensanda damna, resolvi anathemam esse pro fratribus cum Apostolo, ut lucrifacerem 
animas Christo et Petro: diemque ad urgentissimas, et vere sinceras Rev.mi Nomi
nati sese uniendi Ecclesiae Sanctae Catholicae preces ac instantias Dominicam Pal
marum huic actui designavi, ad quem de necessitate, praeter Rev.mos Coépiscopos 
Chelmensem et Praemisliensem,43 tum Abbates seu Archimandritas, plurimi Regni Pro
ceres, Nobilitas totius Volhiniae invitati sunt, et sperantur. Permovit insuper animum 
meum ad talem accellerationem notabilis Unitorum Pastorum, et confratrum defectus, 
ob insperatam Rev.mi Zolkievii, Episcopi Pinscensis,44 tum Rev.mi Doroszkowski, 
Archimandritae Leszczynensis, mortem, ut ergo hierarchicus Unionis adimpleatur 
numerus, omnino expediebat hunc investire et consecrare, qui de facto multum in hoc 
turbido Reipubblicae statu Unionis rebus nocere posset. His ergo lll.mae ac Rev.mae 
D. Vestrae demississime datis rationibus, ut alicuius temeritatis non incurram apud 
Sanctam Sedem notam, coram Deo, Coelo, et Ill.ma D. Vestra (f. 416) protestor: me 
ad talia descensurum ex puro animarum zelo, et lucro in obsequium Sanctae Ca
tholicae Fidei; et ut adducam ad obedientiam Oecumenici Pastoris Nostri Romani 
Pontificis Maximi, Domini Nostri Clementissimi. Sub eundem actum, quae ab Ill.mis 
et Rev.mis Confratribus et Coépiscopis in rem propagandae Unionis Sanctae per
cipiam, tum in multis aliis iam alias tempore longo adauctis Unionis, tum muneris 
mei, negotiis, difficultatibus, occurrendis. Deo dante, post festa Paschatis, ex animo 
cupio Varsaviae, vel ubi tunc felix lll.mae ac Rev.mae D. Vestrae erit residentia, ve
nerabundus comparere, ibidemque tum justificari, tum informari, tum petere ut mihi, 
et officio meo propitiam lll.mae D. Vestrae inveniam protectionis dexteram, et aurem, 
ne mihi ad interim sinistrae delationes eiusdem patrocinantem gratiam eripiant, prae
sentibus supplico et maneo

lll.mae ac Rev.mae D. Vestrae, Patroni ac Mecaenati Amplissimi

ad obsequia promptissimus Servitor et humilis Exorator 
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i

Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae Unitus.
Vladimiriae, die 23 Martii 1702

41 Nuntius Varsaviensis, Franciscus Pignatelli (1700-1703).
42 Dionysius Zabokryckyj (1702-1714).
43 Episcopus Chelmensis-Gedeon Oranskyj (1693-1709), et Ep. Peremysliensis - Georgius 

Vynnyckyj (1700-1713).
44 Antoninus Zolkevskyj, Episcopus Pinscensis (1697-1702).

26.
Volodymyr, 4 . Vili . 1702 .

Pontificem certiorat de unione Eparchiae Luceoriensis eiusque Episcopi.

ASV, Litterae Episcoporum, voi. 95, fol. 134.

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine,
Domine Clementissime.

Post oscula beatorum pedum Sanctitatis Suae, Domini mei Clementissimi Pa
storisque Oecumenici, sane mihi et universae Russiae Unitae in ipso armorum per 
Orbem totum strepitu, iacturam corporis, fortunarum Ecclesiarumque nostrarum do
lorosissimo patienti sensu, maximum spiritus et animi gestire solatium evenit exinde 
vel maxime, quod sub felicissimis vereque Clementinis Sanctitatis auspiciis lux verae 
catholicae fidei Schismati Luceoriensi eiusque Coryphaeo, olim genuino Saulo, nunc 
Paulo, Venerabili Dionysio Zabokrzycki, Nominato Disunitorum Episcopo, ast iam 
Divino vivifici Spiritus auxilio meaque indigna opera Unito, ita illuxerit, et affulserit, 
ut sua cum amplissima Dioecesi ultimus paene Sceptris Poloniae Regum subiacens 
acephalusque Antistes, suum, imo Universale Ecclesiae Catholicae Caput, Sanctita
tem Vestram, recognoverit, Fidemque Catholicam et debitam subiectionem Sanctis
simae Apostolicae Sedi, ac tibi, Clementissimo Pastori nostro, in meis manibus sin
cere ac devote emiserit, non secus hoc praestando, quam olim Romae sub Clemente 
Octavo, suos per oratores, universa, debita cum submissione, practicavit Russia, quae 
temporibus et felicitati singulari Sanctitatis Vestrae, Domini Nostri Clementissimi, cum 
hoc opus et animarum non tot quin plurium lucrum salutemque suam adscribat, est, 
quod ego dimisissimo poplite, quod gestienti corde catholico, quod ore, et calamo, 
uti olim tuus, ita in hucusque enarrem, et gratuler Alumnus. Super me, Clerum, 
populumque Rutheno-Unitum, mihi benignissime concreditum, Clementissimam San
ctitatis Vestrae implorando Benedictionem, cuius sanctissimos pedes millenis basians 
osculis, quoad vita superstes ero, profiteor quod sim

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mihi et universae Russiae Unitae Clemen
tissimi

humillimus et ad pedes filius perpetuumque mancipium 
L e o  S z l u b i c  Z a l e s c h i , Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis, 

Haliciensis totiusque Russiae (m.p.)
Vlodimiriae, ad Cathedram episcopalem, Anno 1702, die 4 Augusti.

27.
Volodymyr, 18 . VIII . 1705.

Refert de persecutionibus Ecclesiae Unitae ex parte Petri /, Czari Moscoviae, et prae
sertim transmittit diarium de excidio Polocensi Basilianorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 553, fol. 426rv.

Eminentissimi ac Rnd.mi Sacrae Romanae Ecclesiae Principes,
Domini et Patroni Colendissimi.

Hucusque atrox in Polonia bellum faedera Religionis illaesa servavit, nunc auxi

liares copiae, et ipse Serenissimus Moschoviae Princeps,45 opem ferens Patriae no
strae, contra fidem catholicam, et praesertim contra nos Ruthenos unitos ferocem 
armavit manum, ad tollendos universim Ruthenos quoscunque fidem catholicam pro
fessos, animum immutabilem gerens, et iam ipso facto demonstrans. Primi in aciem 
descenderunt et certarunt athletae Christi in Ecclesia Polocensi, ante aram Beato Josa- 
phat sacram, novem Religiosi Divi Basilii Magni trudicati, qui qualiter in hoc cer
tamine se gesserint, quibusque de causis tam atrocem exceperint insultum pro fide, 
et Unione Sancta, plenius sigillatim a nobis scriptum Diarium Eminentissimas Domi
nationes Vestras informabit. Quod ut et Sanctitati Suae, tanquam negotiis totius Orbis 
occupatae, et ideo a nobis longiori scripto non molestatae, repraesentetur, geminatis 
precibus humillime expetimus. Supplicantes in simul, quatenus interposita Eminen- 
tissimarum Dominationum Vestrarum authoritate, a Serenissimo nostro Regnante re
galem possimus obtinere protectionem (f. 426v), sub cuius gratioso Clypeo salventur 
reliquiae Ruthenae, maxime vero populus neoconversus cum suis Pastoribus, in Dioe
cesibus Praemysliensi, Luceoriensi, et Leopoliensi,46 ad meliorem Sanctae Ecclesiae 
frugem. Interim humillimo basio sacras deosculamur lacinias, et manemus 

Eminentissimarum ac Reverendissimarum Dominationum Vestrarum

humillimi Servi, ac Exoratores perpetui 
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s c h i ,  Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. 

totiusque Russiae (mp.).
D i o n y s i u s  in Z a b o k r z y c e  Z a b o k r z y n s c h i , Luceorien. Ostro- 
gien. Episcopus, Metropoliae Chiovien. Exarcha, Archiman
drita Ourucen. etc.

Vladimiriae, die 18 Augusti, Anno 1705.

28.
Volodymyr, 18 . VIII . 1705.

Diarium excidii Polocensis Basilianorum, a Metropolita transmissum.